
OPIA 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 70/T/20 
 

OGGETTO:  APPLICATIVO SOFTWARE “NUVOLAPA MODULO APPALTIPA” PER TRASMISSIONE 

COMUNICAZIONI BDAP. 

 IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

CIG: Z3B2D8BDED 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- il D.Lgs. n. 229/2011 prevede che i soggetti attuatori di opere pubbliche inviino alla BDAP del Ministero 

dell’Economia e Finanze – dipartimento della Ragioneria generale dello Stato specifiche informazioni periodiche 

sullo stato di attuazione delle stesse; 

- questo Ente al fine di rispettare gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 229/2011 utilizza il software della società 

PALITALSOFT s.r.l. con sede in Jesi (AN), Via Brodolini n. 12, C.F./P.IVA 00994810430, quale strumento di 

supporto nell’ottica di ottimizzare i servizi di assistenza della BDAP e per la trasmissione; 

DATO ATTO che occorre procedere al rinnovo dell’applicativo che consente l'inserimento dei dati in modalità locale e 

quindi senza la necessità del continuo collegamento alla rete internet; 

PRESO ATTO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00;  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

PRESO ATTO che il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con risposta ad un quesito del 04.07.2019 (codice 

identificativo n. 506) ha affermato che l’autorizzazione all’acquisto di beni/servizi informatici e di connettività effettuato 

al di fuori del sistema dei mercati elettronici (MePA o soggetti erogatori regionali) deve essere espressa dal Segretario 

Comunale; 

CONSULTATO, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 del D.L. n. 

52/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 94/2012 n. 94, e dell’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015, il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) sul sito www.acquistinretepa.it e preso atto che è 

presente l’offerta della società PALITALSOFT s.r.l. con sede in Jesi (AN), Via Brodolini n. 12, C.F./P.IVA 

00994810430, all’interno della Categoria “Servizi per l’Information & Communication Technology” citata in premessa a 

seguito di aggiornamento dei software dovuto a modifiche legislative per il servizio di assistenza anno 2020 in oggetto; 

RITENUTO quindi, di inoltrare alla ditta PALITALSOFT s.r.l. Ordine diretto sul M.E.P.A. n. 5588792 per il servizio 

relativo alla gestione del software “NuvolaPa – modulo AppaltiPA” procedendo mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che la società PALITALSOFT s.r.l. è in possesso dei requisiti di idoneità professionale, dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e trattasi di operatore economico che per competenza ed 

esperienza possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2020 approvato in data 11.06.2020 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 366,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 

01.06-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, gestione COMPETENZA; 



ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_22454567, scadenza validità in data 14.10.2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE alla ditta PALITALSOFT s.r.l. con sede in Jesi (AN), Via Brodolini n. 12, C.F./P.IVA 00994810430, 

il servizio per la gestione del software “NuvolaPa – modulo AppaltiPA” che consente la trasmissione delle 

comunicazioni verso BDAP con modalità Batch MOP, per l’importo di €. 300,00 oltre IVA 22% pari ad €. 66,00, per 

complessivi €. 366,00, come da Ordine diretto sul M.E.P.A. n. 5588792; 

2) DI IMPUTARE l’onere complessivo di €. 366,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACROAGGREGATO 

03 del bilancio 2020/2022, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2020; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto è avvenuta 

attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma Consip; 
5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 10.07.2020 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 366,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2020/2022, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2020, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 10.07.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 10.07.2020 AL 25.07.2020 
 

Frugarolo, lì 10.07.2020 
 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


